¹²³⁰ “141. Io ho provato per esperienza che gl’heretici di Germania et di Boemia sono tali, parlo di quelli che sanno qualche cosa, per poter vivere licentiosamente et a modo loro, et perciò ho detto più volte che se li signori catholici et principi volessero potriano fare che costoro ritornassero alla via buona, lasciata per mera malitia del vitio et libertà, et con molestarli se sono ricchi o minacciarli [c. 54r] di privatione deli officii che tengono, perciocché essendo come dico heretici per star commodi, si ridurriano vedendo che per essere heretici sono privi di commodità et degl’officii che tengono, et molestati nell’altre cose.” *Ibid.*, s. 137-138.

¹²³¹ “149. Bisogna che ogn’uno si disinganni che non è possibile trovare perfetta consolatione in questo mondo, perché per essere una cosa perfetta bisogna che non ci manchi cosa alcuna d’infinite che si ricercano, et per essere imperfetta basta che ne manchi una, se bene ci fossero tutte le altre cose che si desiderano. Poi nostra perfetta consolatione non può essere in altro che in Dio benedetto, perché la vera consolatione consiste nelle due nostre potenze cioè intelletto et [c. 57v] volontà, le quali in questo mondo non possono mai intendere o voler tanto, che sempre non ci sia che più amare o intendere, ma quando queste due potenze solamente sono occupate in intendere et amar Dio, allhora saranno perfettamente beate et consolate, perciocché non ci è più che amare o intendere. Et però doveria ogn’uno drizzare tutti li suoi pensieri a questo fine che desidera d’essere veramente beato et contento, et non in queste cose terrene, che sono bassissime anche per la nobiltà di questo nostro intelletto et volontà.” *Ibid.*, s. 140.

¹²³² “242. Oltra quello che si è detto in un altro ricordo, vi dico che gli heretici settentrionali sono heretici, perché vogliono esser tali per haver buon tempo, il medesimo dico di quei di Francia et d’Inghilterra, et crediate che lo spirito medesimo che li fa risolvere d’essere heretici [c. 95r], parlo di quelli che sanno qualche cosa, che della plebe non dico, perché va dove vede andare gli altri maggiori, gli faria ancora scuotere il giogo del principe temporale se potessero farlo con quella facilità che fanno quello della legge di Christo, benché sia soave et leggero, perché a scuotere questo non hanno contraditione alcuna, potendo ciascuno lasciare di digiunare, andare a messa, orare, confessarsi, santificare le feste, pagare le decime, et può darsi ai vitii secreti, alla crapula et all’altre cose senza che il principe o altro superiore li riprendi. Et perché si muovono all’heresia da spirito di libertà et di fomentare la carne in cose che in fine non sono dispendiose o difficili, molto più lo fariano in disprezzare la superiorità del principe o governo politico, se potessero, perché il principe li castiga nella vita, nella robba et nell’honore, et gli bisogna pagare le gabelle et tributi ordinarii et

(byť občas skutečně zabere), ale i síla spravedlnosti a zápal vladaře. Tak je to v „Německu“, kde se situace nezlepší, dokud nebudou katoličtí vladaři horlivější.¹²³³ Zároveň však má za to, že heretici – mluví obzvláště o kalvinistech – z toho důvodu, že jsou zvyklí jednat ne podle Boha, ale podle svévůle a smyslnosti, nejsou dobrými válečníky. Dokonce i Turci jsou lepšími válečníky, protože mají náboženství, byť falešné.¹²³⁴ Jako hlavní kořen každého zla, včetně hereze, vidí

straordinarii, li quali rinrescono assai più che l'obedire alli comandamenti christiani, et però li principi doveriano tenere più che certo che gli heretici non sono [c. 95v] meno avversi alla loro superiorità che alla fede di Christo Nostro Signore, et se non lo mostrano non procede dalla volontà che è grande, ma dalle forze che sono piccole. Et ciò si dimostra esser vero dalla medesima dottrina di Lutero capo di tutte le heresie moderne, perché nel principio tutta Germania si sollevò contra li proprii principi et fece quel male che è noto a tutti et appare ancora in diversi luochi, et gl'Hussiti cominciarono la loro setta per scuotere il giogo della Santa Chiesa et per spogliarla dei suoi beni come fecero in Bohemia.” Ibid., s. 167-168.

¹²³³ “246. Io non nego che con la dottrina et predicatione non si guadagni sempre qualche heretico in Alemagna inducendolo a ritornare al grembo di santa Chiesa, massime dove sono molti catholici mescolati con loro, ma dico bene anche che per l'esperienza che ne ho, ove sono molti heretici che vivono et credono come vogliono senza pena, non ci sarà mai speranza di ridurli interamente su la buona via con la predica sola, se insieme non ci sarà congiunta la forza della giustitia et zelo del principe. Et questo avviene per la mala qualità degl'heretici di questi tempi, li quali sono tanto disoluti nella vita et in far male, che io li paragono alli ladroni publici, che sono in grosso numero come Cosacchi et Cusochi et altri, li [c. 97r] quali non si ponno mai estinguere con ragioni, ma vi è necessaria la forza, non volendo essi lasciare la loro mala via et vivere modestamente. Et così fanno gl'heretici moderni, li quali non sono tanto ostinati per la fede loro mala, quanto per la libertà in che vivono: et si vede anche in Italia et Spagna, ove non è possibile a levare alcuni abusi publici, se non per via della giustitia, parendo a ciascuno che se gli faccia aggravio a non lo lasciare continuare nella mala usanza in che è nato. Et non bastano le prediche et essortationi, se non hanno congiunta seco la forza et la mano della giustitia; et così è in Germania, et sarà sin tanto che Dio non doni a quelle provincie principi che si resolvino di provederci per la via che si può col zelo et col valore.” Ibid., s. 169.